MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Assessoria Especial de Relações Institucionais

Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares

OFÍCIO SEI Nº  53943/2019/ME

Brasília, 30 de outubro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Senador OMAR AZIZ
Presidente da Comissão de Assuntos Econômicos
Senado Federal, Ala Alexandre Costa, Sala 17 - B
Brasília - DF

Assunto: OF. nº  36/2019/CAE/SF, de 06.08.2019 - PLS 84/2018

               Senhor Senador,

                         Ref iro-me à correspondência acima indicada, por intermédio da qual foi remet ido,
para exame e manifestação sobre a est imat iva do impacto orçamentário-f inanceiro, o Projeto
de Lei do Senado nº 84, de 2018, que "permite a atualização, na declaração anual de ajuste do
Imposto sobre a Renda da Pessoa Física relat iva ao exercício de 2019, ano-calendário de
2018, do valor dos bens imóveis pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA) nos anos de 1998 a 2018".

                         A propósito, encaminho a Vossa Excelência, de ordem do Senhor Ministro, o
Ofício nº 1462/2019 - RFB/Gabinte  (4109271), de 20 de setembro de 2019, que aprova o teor
da Nota Cetad/Coest nº 149, de 18 de setembro de 2019, elaborado pela Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil.

  Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente

BRUNO TRAVASSOS

Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares

Documento assinado eletronicamente por Roberto Gondim Eickhoff,
Coordenador(a), em 31/10/2019, às 11:16, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Pio de Abreu Travassos,
Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares, em
11/11/2019, às 19:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4767154 e o código CRC 5619978B.

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5º andar - Bairro Esplanada dos
Ministérios

CEP 70048-900 - Brasília/DF - (61) 3412-2571 - e-mail aap.df .gmf@fazenda.gov.br

Processo  nº  12600.122010/2019-33. SEI nº  4767154

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Oficio_4767154
	Oficio_4109271_ofc_1462_2019_rfb